
Použitá literatura

Banton, M.: Roles. London, Tavistock Publications 1965.
Bělina, M. a kol.: Pracovní právo. Praha, Všehrd 1997.
Bráf, A.: Sociální politika států evropských. Praha, Almanach České akademie 1895.
Brdek, M., Jírová, H.: Sociální politika v zemích EU a ČR. Praha, Codex Bohemia 1998.
Bureš, J., Krčmář, L., Mazanec, M.: Občanský soudní řád s komentářem ve znění pozdějších

předpisů. Praha, C. H. Beck 2007.
Deverová, L.: Neziskový sektor v ČR. In: Obecné otázky neziskového sektoru. Praha, Ag

nes 1999.
Deverová, L., Pajac, P.: Průvodce neziskovým právem I, II. Praha, Nadace rozvoje občanské 

společnosti 1996.
Dlouhý, J.: Životní minimum. Praha, Socioklub 1997.
Donnison, D. V.: The Teaching of Social Administration. In: British Journal of Sociology 

1961, sv. 12, č. 3.
Donnison, D. V. et al.: Social Policy and Administration Revisited. London, George Allan

and Unwin Ltd. 1975.
Engliš, K: Sociální politika. Praha, Topič 1916.
Esping-Andersen, G.: Three Worlds of Welfare Capitalism. Princeton, Princeton Univer

sity Press 1990.
Exter, A. den, Hermans, H. (eds.): The Right to Health Care in Several European Countries.

The Hague-London-Boston, Kluwer Law International 1999.
Frič, F.: 0 rozhovorech o neziskovém sektoru. Praha, Agnes 2000.
Gjuričová, J.: Prevence kriminality ve městech. In: Státní správa a samospráva 1997,

roč. 8, č. 29.
Grubner, J.: Sociální politika. Praha, Všehrd 1919.

289



SOCIÁLNI SPRÁVA

Hall, M. P.: The Social Services of Modem England. London, Routletdge and Kenan Paul 
1963.

Hendrych, D.: Základy správní vědy. Praha, Aleko 1992.
Hendrych, D. a kol.: Správni právo. Praha, C. H. Beck 2001.
Horáček, C.: Národohospodářská politika. Praha, Všehrd 1908.
Hrozinková, E., Novotný, J.: Správní právo procesní. Praha, Linde 2006.
Illetško, P., Šulc, J.: Penzijní připojištění. Praha, Grada 2000.
Kepková, M. a kol.: Státní sociální podpora. Praha, Socioklub 1997.
Klimentová, J., Vorličková, D.: Co rozumíme penzijním připojištěním se státním pří

spěvkem. In: Sociální politika 1995, č. 4.
Koldinská, K., Tomeš, I.: Sociální právo EU. Praha, C. H. Beck 2006.
Kovářík, M., Toušová, H.: Podnikatelské prostředí ve městě a v obci. Praha, Consus 1991.
Last, J., M., Tyler, C., W.: Public Health and Preventive Medicine. Norwalk, Connecticut, 

Appleton and Lange 1992.
Macek, J.: Základy sociální politiky. Nákladem Ústředního dělnického knihkupectví a na

kladatelství (Ant. Svěcený), Praha 1925.
Malá československá encyklopedie. Praha, Academia 1987.
Mareš, P.: Nezaměstnanost jako sociální problém. Praha, Sociologické nakladatelství 1996.
Mates, P., Matula, M.: Kapitoly z dějin a teorie veřejné správy. Praha, VŠE 1999.
Mátl, O., Průša, L.: Nad pojetím dotační politiky MPSV. In: Příloha časopisu Sociální 

politika 1999, č. 9.
Merkl, A.: Obecné právo správní. Praha - Brno, Orbis 1931.
Mikule, V., Vopálka, V., Šimůnková, V., Šolín, M.: Soudní řád správní, komentář. Praha,

C. H. Beck 2004.
Montesquieu, Ch. L.: O duchu zákonů. Praha, V. Linhart 1947.
Nedorost, L., Ondrouš, R.: Průvodce správním řízením. Praha, Linde 1999.
Novotná, V.: K návrhu zákona o sociálně právní ochraně dětí. In: Sociální politika 1999, 

č. 10. The Local Dimension of Welfare-to-work. (Záznam z konference organizované
OECD v Sheffieldu 18.-19. listopadu 1998). Paris, OECD 1999.

Plecitý, V., Vrabec, J.: Občanské právo procesní. Praha, Codex Bohemia 1998.
Pomahač, R.: Průvodce veřejnou správou. Praha, ISV nakladatelství 1999.
Potůček, M.: Sociální politika. Praha, Slon 1995.
Potůček, M. a kol.: Veřejná politika. Praha, Slon 2005.
Popper, K. R.: Otevřená společnost a její nepřátelé. Praha, Oikoymenh 2009.
Průša, L.: Ekonomie sociálních služeb. Praha, ASPI 2007.
Průša, L. a kol.: Obce, města, regiony a sociální služby. Sešity pro sociální politiku. Praha, 

Socioklub 1997.

290



POUŽITÁ LITERATURA

Průša, L.: Model optimálního uspořádání sociálních a zdravotních služeb na regionální úrov
ni. Praha, VÚPSV 2006.

Průša, L.: Sociální politika a determinanty jejího vývoje. In: Sociální politika 1996, č. 1.
Rieger, F. L.: Slovník naučný. Praha, I. L. Kober 1887.
Robbins, S. P., Coulter, M.: Management. Praha, Grada 2004.
Salamon, M., Anheier, H., K.: Nástup neziskového sektoru - mezinárodní srovnání. In: 

International Journal of Voluntary and Non-Profit Organizations.
Šlak, K. M.: Social Administration and the Citizen. London, Michal Joseph 1966.
Slovník českého práva. Praha, Linde 1995.
Slovník jazyka českého. Praha, F. Borový 1948.
Slovník národohospodářský, sociální a politický. Praha, O. Janáček 1929.
Sociologický slovník. Praha, Karolinum 1996.
Šilhánová, H.: Základní informace o neziskovém sektoru v ČR. Praha, NROS 1996.
Sirovátka, T., Mareš, P.: Trh práce, nezaměstnanost a sociální politika. Brno, MU 2003.
Titmus R., M.: Social Administration in the Changing World. In: Essays on the Welfare

State, Georgie Allen and Undin 1958.
Titmus, R. M.: The Social Division of Welfare. Georgie Allen and Undin 1958.
Titmus, R. M.: Social Policy, an Introduction. London, Allen and Undin Ltd. 1974.
Tomeš, L: Padesát let sovětského sociálního zabezpečení. In: Právník 1968, č. 10.
Tomeš, L: Sociální politika, teorie a mezinárodní zkušenost. Praha, Socioklub 1996.
Tomeš, L, Koldinská, K.: Sociální právo EU. Praha, C. H. Beck 2006.
Trôster, P. a kol.: Právo sociálního zabezpečení. 4. vydání. Praha, C. H. Beck 2008.
Truneček, J. a kol.: Management v informační společnosti. Praha, VŠE 1997.
Večerník, J.: Czech Society in the 200s: A Report on Socio-economic Policies and Structures.

Academia, Praha 2009.
Večeřa, M.: Sociální stát, východiska a přístupy. Praha, Sociologické nakladatelství 1993.
Vedral, J.: Správní řád, komentář. Praha, Polygon 2006.
Všeobecná encyklopedie Diderot. Praha, Nakladatelský dům OP Diderot 1998.
Warham, J.: Social Administration and Sociology. In: Journal of Social Policy 1973, 

sv. 12, č. 3.
Weihrich, H., Koontz, H.: Management. Praha, Victoria Publishing 1993.
Winkler, J.: Teorie rozhodování a dynamika sociální politiky. Brno, Masarykova univerzita 

2007.
Winterová, A. a kol.: Civilní právo procesní. Praha, Linde 2006.
Weyr, F.: Československé právo ústavní. Praha, Melantrich 1936.

291



SOCIÁLNÍ SPRÁVA

Citované Mezinárodní dokumenty
1924 Ženevská deklarace práv dítěte
1945 Charta OSN
1948 Všeobecná deklarace lidských práv
1952 Úmluva mezinárodní organizace práce č. 102 o sociálním zabezpečení (minimální 

standardy)
1959 Deklarace práv dítěte
1961 Evropská sociální charta
1966 Pakt OSN o občanských a politických právech
1966 Pakt OSN o ekonomických sociálních a kulturních právech
1989 Úmluva o právech dítěte
2007 Úmluva OSN o právech zdravotně postižených
Smlouvy a nařízení EHS a ES

Citované právní předpisy ČR
(Zákony po roce 1988 byly použity ve znění k 1. lednu 2008.)
313 n. 1. Edikt milánský.
1300 Jus Regale Montanorum
1661 Patent o tulácích a žebrácích
(?) Römisch Kayserlichen Mayestät Ordnung und Reformation guter Polizei im Heili

gen Römischen Reich
1811 Všeobecný občanský zákoník
Zákon č. 221/1924 Sb., o sociálním pojištění.
Zákon č. 221/1925 Sb., o nemocenském pojištění veřejných zaměstnanců
Zákon č. 99/1948 Sb., o národním pojištění
Zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších 

předpisů
Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 52/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečností práce
Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČR
Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení
Zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů ČR v sociálním zabezpečení, ve znění po

zdějších předpisů
Zákon č. 38/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů

292



POUŽITÁ LITERATURA

Opatření předsednictva České národní rady č. 306/1990 Sb., o zřízení úřadů práce
Zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti,
Zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů ČR na úseku zaměstnanosti, 

ve znění pozdějších předpisů
Vyhláška č. 18/1991 Sb., o jiných úkonech v obecném zájmu, ve znění pozdějších 

předpisů
Zákon České národní rady č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomato

logické komoře a České lékárnické komoře, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 551/1991 Sb., o Všeobecné zdravotní pojišťovně ČR, ve znění pozdějších 

předpisů
Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení
Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, ve znění pozděj

ších předpisů
Zákon č. 1/1992 Sb., o mzdě, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 143/1992 Sb., o platu, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 238/1992 Sb., o střetu zájmů, ve znění pozdějších předpisů.
Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní poli

tiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů
Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svo

bod jako součásti ústavního pořádku ČR
Zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem a o změnách 

některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění 

některých zákonů
Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů
Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních celků a o změně ústavního 

zákona
Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů

293



SOCIÁLNI SPRÁVA

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů

Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR
Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstna

vatele, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 152/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně a doplnění některých 

dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 157/2000 Sb., o přechodu některých věcí, práv a závazků ČR do majetku krajů, 

ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a vyhlášky MF č. 323/2002 Sb., o roz

počtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a o odmě

ňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve správních úřadech (služební 
zákon), ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 285/2002 Sb., o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně 
některých zákonů (transplantační zákon), ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a rozšířenou 
působností, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením 
činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve 
znění pozdějších předpisů

Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a spe
cializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře 
a farmaceuta

Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu ne- 
lékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním

294



POUŽITÁ LITERATURA

zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských 
zdravotnických povoláních), ve znění pozdějších předpisů

Zákon č. 435/2004, o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného z bytu, ve znění 

pozdějších předpisů
Zákon č.108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, ve znění pozdějších 

předpisů
Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 245/2006 Sb., o veřejných neziskových ústavních zdravotnických zařízeních 

a o změně některých zákonů
Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců, ve znění pozdějších 

předpisů
Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při 
činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění 
dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci)

Zákon č. 340/2006 Sb., o činnosti institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění 
z členských příspěvků, ve znění pozdějších předpisů

Citované vládní dokumenty
1996 Personal Responsibility and Work Opportunity Reconciliation Act (London)
1996 Temporary Assistance for Needy Families (London)
1997 Projekt Mutual Obligation and Work for the Dole (Sydney)

Internetové portály
www.mpsv.cz
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zamestnanost
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/urazove-pojisteni-zamestnancu/
http://register.consilium.europa.eu/pdf
http://ec.europa.eu/employment_social
http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/08/st07/st07169.cs08.pdf
http://ec.europa.eu/employment_social/employment_strategy/index_en.htm

295

http://www.mpsv.cz
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zamestnanost
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/urazove-pojisteni-zamestnancu/
http://register.consilium.europa.eu/pdf
http://ec.europa.eu/employment_social
http://register.consilium.europa.eu/pdf/cs/08/st07/st07169.cs08.pdf
http://ec.europa.eu/employment_social/employment_strategy/index_en.htm

